
 

 

 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş
tel. 0265 536 003   fax. 0265

________________________________________________________________________________________________________________

             AVIZAT                                                       
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       
      Oprea Maria   

privind aprobarea  modului de valorificare a materialului lemnos 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU

Având în vedere: 
- prevederile art. 121-122 din Constitu
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată c

modificările şi completări
 
Ţinând cont şi de :  

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din O
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ
ulterioare 

- prevederile Legii nr. 46/2008 
- Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările 
ulterioare 

- prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizi
ulterioare  

- prevederile Hotărârii Guvernului
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contra
publică/acordului - cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice

- prevederile Hotărârii Consiliului 
de referinţă ale materialului lemnos exploatat de pe terenurile foresti
proprietatea Comunei Gurghiu,  pentru anul de producţie 202

- APV-uri nr. 6076, 6057, 6047, 6063, 6077
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparen

republicată cu modificările şi completările ulterioare
Văzând şi: 

- referatul de aprobare nr.1028/17.02.2023
de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 

- raportul de specialitate nr. 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro 
________________________________________________________________________________________________________________

                                                                            Nr. 15 din 17 februarie 2023

,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

barea  modului de valorificare a materialului lemnos 
 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU  

122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată c
ile ulterioare 

Prevederile art. 129, alin. (2), lit. d) şi alin. (7) lit. r) din Ordonan
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

ile Legii nr. 46/2008 – Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare 
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările 

prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările şi completările 

otărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice
onsiliului Local Gurghiu nr. 71/2022 privind aprobarea preţurilor 

de referinţă ale materialului lemnos exploatat de pe terenurile foresti
proprietatea Comunei Gurghiu,  pentru anul de producţie 2023 

6076, 6057, 6047, 6063, 6077 
prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 
republicată cu modificările şi completările ulterioare 

1028/17.02.2023 al Primarului Comunei Gurghiu al Proi
de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 
raportul de specialitate nr. 1107/22.02.2023 întocmit de secretarul Comunei Gurghiu
raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

nistrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu

________________________________________________________________________________________________________________ 
Nr. 15 din 17 februarie 2023                       

barea  modului de valorificare a materialului lemnos  

 
2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

rdonanța de Urgență a 
, cu modificările și completările 

Codul silvic, cu modificările şi completările ulterioare  
nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a 

masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările 

țiile publice, cu modificările şi completările 

nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 
ctului de achiziţie 

cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
probarea preţurilor 

de referinţă ale materialului lemnos exploatat de pe terenurile forestiere aflate în 

prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
 

ța decizională în administrația publică - 

Primarului Comunei Gurghiu al Proiectului 
de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos  

întocmit de secretarul Comunei Gurghiu 
sociale, buget, finanţe, 

nistrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului din cadrul Consiliului Local Gurghiu 



 

 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă valorificarea materialului lemnos lemn de foc în cantitate de 6 239 mc,  
exploatat de pe terenurile cu vegetație forestieră aflate în proprietatea Comunei Gurghiu, 
conform APV-urilor nr. 6076, 6057, 6047, 6063, 6077, după cum urmează:  
 
 a) Se asigură necesarul de lemn de foc pentru acoperirea nevoilor locale ale instituțiilor de pe 
raza Comunei (unități de învățământ, grădinițe, cămine culturale, dispensare medicale). 
 
b) Se aprobă vânzarea către populație și agenți economici a cantității de material lemnos rămasă 
disponibilă după acoperirea nevoilor locale a instituțiilor enumerate la litera a) la prețul de 220 
lei/mst, TVA inclus 
  
 Art. 2. (1) Vânzarea lemnului de foc se va face către cetățenii Comunei Gurghiu, pentru 
acoperirea necesarului de lemn de foc, pe bază de cerere depusă la Viceprimarul Comunei 
Gurghiu, în limita a 5 mst/familie. 

(2) În cazul în care se înregistrează excedent de material lemnos lemn de foc după acoperirea 
cererilor depuse în condițiile alin. 1, acesta va fi valorificat prin vânzare către cetățenii comunei 
Gurghiu, într-o a doua etapă, pe bază de cerere, în limita a 5 mst lemn de foc/familie. Pot depune 
cerere şi solicitanții cărora le-a fost aprobată cererea de lemn de foc în condițiile alin. 1. 

(3) Lemnul de foc rămas după acoperirea solicitărilor depuse în condițiile alin. 1 şi 2 va fi 
valorificat prin vânzare către agenții economici de pe raza comunei Gurghiu, în limita a 10 
mst/agent economic pentru asigurarea necesarului de material lemnos pentru încălzirea spațiilor 
pe care le dețin pe raza Comunei Gurghiu. 

(4) În cazul în care se înregistrează excedent de material lemnos lemn de foc şi după 
valorificarea făcută în condițiile alin. (3), acesta va fi valorificat prin vânzare, pe bază de cerere 
şi cetățenilor de pe raza altor UAT-uri în limita a 5 mst/solicitant. 

Art.3.(1)  Materialul lemnos se va vinde la rampa de exploatare și de la Depozitul secundar 
Caşva - Punct de însămânțare  de unde se va continua vânzarea în condițiile art. 2. 

 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Viceprimarul Comunei Gurghiu, 
domnul Kiss Tibor Ştefan şi compartimentul de achiziții publice din cadrul Primăriei Gurghiu. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş, 
- Primarului Comunei Gurghiu,  
- Viceprimarului Comunei Gurghiu 
- OS Gurghiu 
- opiniei publice prin afişare. 
 

INIŢIATOR, 
PRIMARUL COMUNEI GURGHIU 

Boar Laurenţiu Dumitru 


